Администрация сельского поселения Курманкеевский сельсовет

муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2022 года № 14
О подготовке и проведении противопаводковых мероприятий

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки гидротехнических сооружений, мостов, коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций, организаций к пропуску ледохода и подъему уровня воды рек в период весеннего половодья на территории  сельского поселения Курманкеевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в 2022 году, а также защиты населения и сохранения материальных ценностей, администрация сельского поселения Курманкеевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить план мероприятий по подготовке к проведению весеннего паводка 2022 года (приложение).

2. Создать противопаводковую комиссию в составе:
Давлетов Д.К., Глава сельского поселения, председатель комиссии,
Нестеренко А.С.,  управляющий делами сельского поселения Курманкеевский сельсовет, секретарь комиссии,

Арсланов Я. А., Глава ИП КФХ, член комиссии (по согласованию),
Габдульманов Х.Х., Глава ИП КФХ, член комиссии (по согласованию),

Хуснутдинов Р.Ш., Глава ИП КФХ, член комиссии (по согласованию),
Мавлияров Т.Т.,  староста с. Дюртюли, член комиссии (по согласованию),

Асфандияров Х.Г., староста с. Старокурманкеево, член комиссии (по согласованию),

Шафиков И.Т., староста с. Новоаккулаево, член комиссии (по согласованию),
Калимуллин А.Н.,  директор магазина  с. Старокурманкеево, член комиссии (по согласованию)

Асфандиярова Ф.К., заведующий ФАП с. Новоаккулаево – член комиссии (по согласованию),

Кучемханова Р.М., заведующий ФАП с. Старокурманкеево и с. Дюртюли – член комиссии (по согласованию).
2. Провести до 10.04.2022 г. разъяснительную работу с населением, попадающим в зону подтопления и затопления, с вручением памяток.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и хозяйств, функционирующим на территории сельского поселения:

- тщательно проанализировать итоги работы в период паводка 2022 года и принять меры по исключению возможных затоплений или эвакуации материальных ценностей и обеспечить их сохранность;

- на период паводка создать аварийные бригады с ответственными лицами, оснащенные необходимой техникой и материалами для проведения аварийно-спасательных работ, связанных с паводком.

- принять меры для проведения мероприятий по обеспечению сохранности государственного и частного имущества граждан от уничтожения и порчи паводковыми водами.

 4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на главу сельского поселения.

Глава сельского поселения
Д. К. Давлетов
Приложение

к постановлению

         администрации сельского

                                                                           поселения Курманкеевский сельсовет

                                                                           муниципального района

         Давлекановский район

                                                                           Республики Башкортостан

от 30 марта 2022 года №14
План мероприятий

по проведению весеннего паводка 2022 года

	№№ пп
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1.
	Провести собрание граждан и руководителей предприятий,  организаций и хозяйств по организации уборки от снега кровель жилищного фонда; обеспечить оповещение их о возможных подъёмах уровней воды, затоплениях и подтоплениях территорий
	Март 2022 г.
	Администрация сельского поселения

	2.
	Создать на предприятиях,  организациях, хозяйствах комиссии и аварийные бригады по проведению противопаводковых работ
	Март 2022 г.
	Администрация сельского поселения,

руководители предприятий,  организаций и хозяйств                        (по согласованию)

	3.

	Организовать очистку кровель зданий, находящихся на подведомственной территории от снега, наледи и сосулек; водосточных канав и кюветов ото льда, снега и мусора
	Март 2022 г.
	Администрация сельского поселения, руководители предприятий,  организаций и хозяйств                        (по согласованию)

	4.
	Организовать очистку льда, снега, мусора, проходов к торговым точкам

	Март 2022 г.
	Администрация сельского поселения, руководители торговых предприятий            (по согласованию)

	5.
	Провести обследование территории, попадающей в зону возможного подтопления: организовать ежедневную разведку ледовой обстановки на реках, водоемах; состояние дорог и подъездных путей в местах возможного разлива
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	6.

	Проверить и при необходимости провести защиту водопроводных скважин от попадания поверхностных паводковых вод
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	7.
	Определить места хранения материальных ценностей от подтопления
	Март 2022 г.
	Администрация сельского поселения,

руководители предприятий,  организаций и хозяйств                       (по согласованию)

	8.

	Вывести корма из зоны возможного затопления, создать запас кормов, горюче-смазочных материалов
	Март-апрель 2022 г.
	Руководители хозяйствующих субъектов                      (по согласованию)

	9.
	Организовать  отвод от затапливаемых зон крупного рогатого скота  и других домашних животных
	Постоянно
	Администрация сельского поселения, руководители хозяйствующих субъектов                      (по согласованию)

	10.

	Провести профилактическую беседу в образовательных организациях «Безопасность поведения на льду в весенний период»
	Март 2022 г.
	Директора образовательных организаций              (по согласованию)

	11.
	Принять меры по созданию материально-технического резерва для предотвращения ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
	Март-апрель 2022 года.

	Администрация сельского поселения